
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  558 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

NUOVA ATTIVAZIONE DI MISURE DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE IL PERDURARE DEL 
DISAGIO ECONOMICO A SEGUITO DELL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

15/10/2021

 532

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO15/10/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 15/10/2021 

 

OGGETTO: 

NUOVA ATTIVAZIONE DI MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER 

FRONTEGGIARE IL PERDURARE DEL DISAGIO ECONOMICO A SEGUITO 

DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 
 

  

 Preso atto della situazione di emergenza sanitaria internazionale inerente la diffusione del virus 

Covid-19; 

  

 Riscontrato che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, con deliberazione del 31 gennaio 2020, lo 

stato di emergenza sul territorio italiano relativo al rischio sanitario connesso al carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia, prorogato con D.L. n. 52 del 22 aprile 2021 sino al 31 luglio 2021; 

 

 Richiamata la Legge 16 settembre 2021, n. 126 pubblicata in G.U. recante "Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, in sui si conferma lo stato di emergenza sino al 

31 dicembre 2021 (art. 1); 

  

 Considerati tutti i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo a partire dal 

23.02.2020, via via reiterati in relazione all’estendersi dell’emergenza sanitaria, recanti misure urgenti tra 

cui il sostegno economico per le famiglie colpite dagli effetti della suddetta emergenza;  

 

 Ravvisata pertanto la necessità di assicurare una continuità nel supporto sociale, in particolare 

riferita a sostenere i nuclei in stato di bisogno accertati dall’assistente sociale di riferimento; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 581 del 24.11.2020, in cui si impegnava la spesa di € 

40.000,00 al capitolo individuato n. 10457/310 codice piano dei conti U.1.04.02.05.999 della Missione 12 

Programma 5 del bilancio 2020; 

 

 Dato atto dei criteri di accesso alla misura e l’elenco dei fornitori aderenti all’iniziativa delineati 

nella propria Determinazione sopra esposta; 

 

 Accertato il residuo di spesa assunto nella propria determinazione sopra citata, che, pur risultando 

esigibile nell’esercizio 2020, è rimasto privo di utilizzo, poiché il sostentamento ai nuclei familiari è stato 

concesso attraverso l’utilizzo dei Fondi Ministeriali ricevuti nel corso del medesimo anno; 

 

 Ritenuto che con la presente determinazione si procede ad organizzare l’erogazione di nuovi 

voucher alimentari, costituenti titoli d’acquisto per generi di prima necessità - rilasciati dal Comune di Busto 

Garolfo da destinare all’attivazione di nuove misure di sostegno alimentare a favore della cittadinanza per 

fronteggiare il perdurare della situazione di disagio economico-sociale; 

 

Considerato quindi che la nuova misura di sostegno alimentare sarà finanziata attraverso l’utilizzo 

del residuo 2020 allocato allo scopo sul capitolo di uscita 10457/310 codice piano dei conti 

U.1.04.02.05.999 della Missione 12 Programma 5 del bilancio 2020; 

  

 Richiamata la Delibera G.C. n. 117 del 17.11.2020 con la quale si è preso atto della situazione di 

disagio socio-economico della popolazione per gli effetti del perdurare dell’emergenza sanitaria dovuta alla 

diffusione del virus Covid 19 e si è disposta l’attivazione di nuove misure di sostegno alimentare; 

 

Identificati, dalla G.C., alla luce della succitata delibera, i requisiti e criteri di accesso alla misura di 

solidarietà alimentare; 

 

 Valutato che, in base alle considerazioni sopra effettuate si ritiene appropriato utilizzare la somma 

disponibile pari ad € 40.000,00 per l’erogazione di buoni alimentari cartacei spendibili presso gli esercizi 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 15/10/2021 

 

commerciali siti nel nostro comune, predisponendo un’estensione all’utilizzo sino al 31.12.2022; 

 

 Preso atto che il Settore Politiche Sociali ha provveduto a richiedere ed acquisire dai supermercati 

già aderenti alle precedenti misure, la disponibilità di adesione all’attuale misura di sostegno e sino al 

31.12.2022; 

 

 

 

 Confermato altresì che l’Ufficio Servizi Sociali provvederà ad effettuare i controlli a campione dei 

dati autocertificati dai richiedenti la misura di solidarietà alimentare, con richiesta di produrre gli elementi 

probanti delle dichiarazioni rese in ordine ai redditi nonché al patrimonio posseduto; 

 

 Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso per l’erogazione della misura 

alimentare di cui all’oggetto, al fine di garantire trasparenza e parità di trattamento tra i richiedenti, 

riportando i criteri già precedentemente approvati dalla Giunta Comunale citata;  

 

 Data l’ urgenza di dotarsi di voucher spesa alimentare; 

 

Visto il preventivo di spesa n. 21/00072 presentato da “La Tecnica” di Busto Garolfo, pervenuto 

presso questo Ente il 24.09.2021, ns. protocollo n. 22642/2021 per l’acquisto di n. 1.900 voucher, al costo 

di € 145,00 + Iva per un importo complessivo di € 176,90; 

 

 Ritenuto il preventivo di spesa presentato conveniente ed efficace per l'Amministrazione 

Comunale;   

 

Ritenuto dover assumere il conseguente impegno di € 176,90 a carico del bilancio corrente al 

capitolo n. 10421/56 codice piano dei conti U.1.03.01.02.999 Titolo 1 Missione 12 Programma 5;   

 

Visto il CIG Z5A3352A21; 

  

 Considerato che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

  

 Vista il residuo disponibile al cap. 10457/310 del bilancio dell’esercizio 2020; 

 

 Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento 

sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Decreto n. 19 del 27.07.2021, con cui si individua quale Responsabile dell’Area Promozione 

della Persona la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

 

Visto il DUP 2021/2023, aggiornato  con  atto  di  Consiglio  Comunale  n. 20  del  30.04.2021; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.04.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione  2021/23 e relativi allegati; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 04.05.2021, con cui è stato approvato il PEG 2021. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prevedere, per le motivazioni indicate in premessa, l’attivazione di nuove misure di solidarietà 

alimentare finanziate con fondi comunali residui al capitolo n. 10457/310 codice piano dei conti 

U.1.04.02.05.999 della Missione 12 Programma 5 del bilancio 2020; 

 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 15/10/2021 

 

2. Di prevedere, per le motivazioni richiamate nella sopra citata delibera, come forma primaria di 

erogazione dei sostegni economici di cui alla corrente misura di sostegno alimentare e di generi di 

prima necessità, l’acquisto e l’assegnazione di voucher alimentari cartacei numerati spendibili 

presso i supermercati del territorio aderenti all’iniziativa; 

 

3. Di applicare i criteri di accesso e di erogazione della  misura di solidarietà alimentare di cui 

all’oggetto, delineati nella Delibera G.C. n. 117 del 17.11.2020 e integralmente richiamati 

nell’avviso pubblico allegato; 

 

 

 

4. Di prendere atto dell’elenco sotto riportato dei supermercati operanti sul territorio del Comune di 

Busto Garolfo, che hanno confermato la propria adesione alla suddetta misura sino al 31.12.2022: 

 

 

5. Di impegnare la spesa di € 176,90 iva inclusa a favore della Ditta “La Tecnica” di Busto Garolfo per 

l’acquisto dei voucher menzionati in diversi tagli, come meglio dettagliato nella commessa, 

assumendo l’impegno al cap. 10421/56 codice piano dei conti U.1.03.01.02.999 Titolo 1 Missione 

12 Programma 5 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

6. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo; 

 

7. Di dare atto che i buoni verranno rimborsati agli esercizi commerciali con successivi atti di 

liquidazione. 

 

8. Di disporre la pubblicizzazione della misura Comunale di solidarietà alimentare di cui al presente 

atto attraverso i canali di informazione sopra esposti. 

 

9. Di integrare la collaborazione di eventuali e futuri esercenti che avanzino domanda di adesione al 

sostegno della misura voucher buoni spesa nel territorio comunale.  

 

 

Busto Garolfo, 11.10.2021 

      

 

     LA RESPONSABILE AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

     Dott. ssa Marinella Zambrano  

NOME ATTIVITA’ INDIRIZZO ATTIVITA' 

Coop Italia Via Arconate 1 Supermercato 

U2 Via Pascoli 3 Supermercato 

Alimentari Vittoria 3 Via Manzoni 17 Negozio Alimentare 

Emporio Carni Bombari Via Cadorna 44 Emporio Alimentare 

Fattoria Di Tullio Via per Canegrate  Spaccio Alimentare 

Spaccio Agricolo Via Cadorna 5 Spaccio Alimentare 

I Dolci di Luca Piazza Nino Bixio  Panetteria - Pasticceria 

Focacceria Ligure Via Gramsci ang. Via Arconate Focacceria - Panetteria 

Pan Caffè Via XXIV Maggio 10 Panetteria - Pasticceria 

Panificio Paladino Via Libertà 28 Panetteria 

L’Angolo del Pane Proietto Via Magenta 4 Panetteria 

Panificio Alimentari Mellere (Olcella) Via Santa Geltrude 12 Panificio - Alimentare 

Macelleria Ferrario (Olcella) Via dei Mille 14 Macelleria 

Farmacia Comunale Largo Volontari del Sangue 2 Farmacia 

Farmacia Mucchiati Piazza Concordia 15 Farmacia 
Farmacia Della Rotonda Via Arconate 49 Farmacia 
Parafarmacia Erboristeria Erbasole Via Manzoni 59 Farmacia - Erboristeria 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 15/10/2021 

 

 

 
 



 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

P.zza A. Diaz, 1 – 20038 Busto Garolfo (MI) 
Tel. 0331.562011  - CF/P.IVA 00873100150 

www.comune.bustogarolfo.mi.it 
protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 
AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Zambrano Marinella 
zambrano.marinella@comune.bustogarolfo.mi.it 
Prot. 23740/Servizi Sociali 
  Spett.le xx 

Via xx 
Cap  - Località 

 

  Busto Garolfo, 11.10.2021 

 

Oggetto: proroga attivazione buoni spesa  

 Il Comune di Busto Garolfo intende proseguire nell’aiuto ai cittadini che si trovino in condizioni di 
fragilità economica, causata del perdurare dell’emergenza COVID 19, mediante l’erogazione di buoni spesa 
riservati all’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità. 

La collaborazione con Voi commercianti è stata ed è essenziale per la migliore riuscita di questa 
forma di aiuto rivolta ai più fragili. 

Nel ringraziarVi per la preziosa collaborazione svolta sin ad  ora, Vi chiediamo la possibilità di 
continuare nell’accettazione dei voucher alimentari come previsto dalla convenzione in essere all’art. 2. e 
ricordiamo le modalità previste: 

 I cittadini faranno domanda presso l’ufficio servizi sociali, che a seguito di valutazione individuerà i 
beneficiari. Essi riceveranno dall’ufficio i buoni cartacei, emessi dal Comune, nella pezzatura da € 
50,00 - € 20,00 ed € 10,00, in quantità variabile in base al contributo assegnato.  

 Ciascun buono, stampato a colori, riporterà un numero progressivo e la scadenza del buono 
(31.12.2022); se precedente, lo stesso verrà corretto evidenziando la proroga con un timbro 
comunale (in modo da poter utilizzare i voucher già stampati) e dovrà essere speso interamente 
(non ammette resto).  

Ringraziandovi per l’attenzione e la collaborazione, sicuri di un Vostro gentile riscontro positivo, 
porgiamo i più cordiali saluti. 

Cordiali saluti.         

                            

F.to La Responsabile Area Servizi Promozione della Persona  Firma presa visione 
  Dott.ssa Marinella Zambrano    _____________________________ 

 



1 

 

 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Provincia di Milano  

Sede: P.zza A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – CF / P.IVA 00873100150 
www.comunedibustogarolfo.it  

protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 
 

AVVISO PUBBLICO BUONI SPESA ALIMENTARI 
DESTINATARI DEGLI INTERVENTI E CRITERI DI ACCESSO  
1.1 Possono presentare richiesta i cittadini in stato di bisogno, conseguenti al proseguo dell’emergenza Covid – 19.  
1.2 La domanda potrà essere presentata da un solo componente del nucleo familiare; 
1.3 Per ogni nucleo familiare potrà essere presentata una sola domanda; 
1.4 I richiedenti devono, inoltre, possedere i seguenti requisiti:  

a. Essere cittadini italiani residenti nel territorio comunale;  
oppure  
         b. Essere cittadini di Stati diversi da quello italiano,residenti nel territorio comunale, in regola con le disposizioni che 
disciplinano il soggiorno e residenti nel Comune di Busto Garolfo, profughi, rifugiati, richiedenti asilo, stranieri con permesso 
rilasciato nel rispetto delle tipologie previste dalla Legge, 1 dicembre 2018 n. 132 e del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 e successive 
modificazioni (Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero), 
apolidi, rimpatriati e comunque appartenere a coloro che beneficiano di una forma di protezione personale, riconosciuta a livello 
internazionale;  
         c. possedere un’attestazione I.S.E.E. ordinario o corrente in corso di validità inferiore o pari ad € 15.000,00;  
 
1.5 Avranno possibilità di accedere alla presente misura anche coloro che hanno già beneficiato e/o stanno beneficiando, nel 
corso del 2021, di altre misure integrative al reddito erogate da soggetti pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa integrazione, 
NASPI o altro). Il richiedente dovrà dichiarare tale condizione nella presentazione della domanda; tali domande andranno in coda 
rispetto a chi non percepisce alcun sussidio pubblico, come previsto dall’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.  
 
1.6 Ad ogni nucleo famigliare risultato idoneo verranno consegnati dei voucher, di importo così determinato: 
 

1 COMPONENTE 2 COMPONENTI 3 COMPONENTI 4 COMPONENTI DA 5 COMPONENTI IN SU 
€ 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00 DA € 250,00 

 
1.7  I “buoni spesa” saranno utilizzabili presso gli esercizi commerciali indicati dal Comune. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
La domanda dovrà essere compilata utilizzando esclusivamente il modulo predisposto dal Comune, allegato al presente avviso. Il 
modulo dovrà essere compilato e sottoscritto  in ogni sua parte, pena l’esclusione. 
Unitamente alla domanda di contributo alimentare dovrà essere obbligatoriamente allegata la seguente documentazione in 
fotocopia, pena l’esclusione: 
 certificazione I.S.E.E. in corso di validita’; 
 documento d’identità del richiedente; 
 estratti conto bancari e/o postali degli ultimi 3 mesi; 
 buste paga delle ultime 3 mensilità; 
 se disoccupato: Dichiarazione di Immediata Disponibilità al lavoro (DID) di ciascun componente del nucleo familiare 
 
A partire dal 25.10.2021 il modulo di domanda sarà disponibile: 
 sul sito Internet del Comune www.comune.bustogarolfo.mi.it; 
 presso l’Ufficio Area Promozione della Persona (Servizi Sociali) del Comune. 
 
Gli interessati dovranno far pervenire le domande secondo una delle seguenti modalità:  
 Consegna diretta all’Ufficio Protocollo del Comune negli orari di apertura sportello;  
 Trasmissione telematica all’indirizzo e-mail protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it; 
 qualora in possesso di Posta Certificata PEC all’indirizzo e-mail protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it  
 
L’esclusione al contributo alimentare avverrà in caso di: 
 istanze incomplete o carenti anche di uno solo dei requisiti di ammissione previsti dal presente Avviso;  
 per le quali si rilevi, in sede di preventivo controllo, l’irregolarità della certificazione I.S.E.E. (difformità e/o omissioni riscontrate 

dall’Agenzia delle Entrate o in sede di verifica anagrafica); 
 
L’Area Promozione della Persona è a disposizione per eventuali ed ulteriori informazioni negli orari di apertura al pubblico. 
 



2 

 

CONTROLLI E SANZIONI  
Tutte le dichiarazioni prodotte, compresa la domanda di contributo, si intendono rese con le formule dell’autocertificazione o della dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  
Ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione Comunale procederà ad idonei controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte e sulla documentazione presentata o acquisita d’ufficio. Il Comune si 
riserva di trasmettere alla Autorità competente l’elenco dei soggetti beneficiari delle agevolazioni in parola per le relative verifiche di competenza. 
Ferme restando le responsabilità penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto 
della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera e l’Amministrazione comunale provvederà al recupero del contributo indebitamente liquidato. 
 
DISPOSIZIONI FINALI – RIFERIMENTI NORMATIVI - PRIVACY  
Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso, si fa riferimento a:  
 D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 (e s.m.i.);  
 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (e s.m.i.). 

 
I dati acquisiti ai fini della partecipazione al presente Avviso saranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal T.U. sulla Privacy (Decreto Legislativo 
n. 196/2003). 
 

 


		2021-10-15T10:34:22+0200
	Zambrano Marinella




